


nell’ambito degli indicatori stabiliti nel bando La valutazione all’interno di ciascun 

ciascun candidato, ai sensi dell’art. 9 co. 5 del <
di ruolo di prima e di seconda fascia” dell’Università del Salento, la Commissione 
deliberazione assunta all’unanimità 

fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 
13/A4 <Economia Applicata=, settore scientifico disciplinare SECS

P/06 <Economia Applicata dall’Università del Salento 

dichiarazioni di concordanza anch’esse sottoscritte in originale

all’Ufficio Reclutamento dell’Università del Salento in formato pdf all’indirizzo del Responsabile 

ai fini dell’approvazione degli atti della procedura 

mailto:reclutamento@unisalento.it


di Economia Applicata, SC 13/A4, dal 2018 presso l’Università Ca’ 
Foscari di Venezia. È dottore di ricerca in Economia presso l’Università degli studi di Ferrara dal 
2005. Ha conseguito l’ASN di prima fas

annoverano diversi corsi universitari su temi propri del SC 13/A4, nonché all’estero. Ha 
o di convegni nazionali nonché all’attività di ricerca in centri 

attività di ricerca all’estero (tra cui South China University of Technology, University of Ca

comunque collegate all’area di ricerca. Tra le attività di servizio si segnalano l’appartenenza a 
L’Industria, Competition 

volume. I temi di ricerca riguardano l’economia e la politica industriale anche con una particolare 

L’attività didattica della candidata è più che adeguata al ruolo oggetto del bando. In particolare, 
sono significativamente apprezzabili le esperienze nell’ambito del settore concorsuale 
della presente procedura di valutazione. Ottimo il coinvolgimento nell’attività di ricerca in Italia 
e all’estero. Significative 

un’ottima 

SC 13/A4, quasi ottime sotto il profilo della collocazione editoriale, e ottime per qualità all’interno 
’Economia Applicata. 



Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta in 

l’attività di ricerca svolta in enti nazionali di 

attività di ricerca svolte all’estero, valutate eventualmente anche in 

all’attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri 

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta 
all’estero

Fino a punti 2 per le attività di ricerca svolte all’estero, valutate 

con coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di 

qualificazione, nonché per i periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ri

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 

1 punto per l’aver conseguito almeno un premio o 
riconoscimento per lo svolgimento dell’attività scientifica.



Attività comunque collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di 

ll’incarico.



ssociato di Economia Politica presso l’Università di Padova. Dottorato di 

In possesso dell’abilitazione scientifica alla prima fascia per i SC 
L’attività didattica comprende diversi insegnamenti in lingua inglese, tra cui Environmental and 

Microeconomia, Economia dei Mercati Finanziari, Economia dell’Ambiente. L’attività didattica è 

dell’energia.
Responsabile scientifico di alcuni contratti di ricerca tra l’AEEGSI e l’Università di Padova. 

ore del premio per la miglior pubblicazione del 2019 assegnato dall’Associazione francese 
per l’Economia dell’Energia.

e membro dell’Editorial Board della rivista 

dell’energia e finanza

L’attività didattica del candidato è più che adeguat
sono apprezzabili le esperienze nell’ambito del settore concorsuale oggetto della presente 
procedura di valutazione. Ottimo il coinvolgimento nell’attività di ricerca in Italia e all’estero. 

per qualità all’interno degli 
ambiti di interesse dell’Economia Applicata.



l’attività di docenza universitaria svolta in 

Fino a 2 punti per l’attività di ricerca svolta in enti nazionali di 

attività di ricerca svolte all’estero, valutate eventualmente anche in 

all’attribuzione di 

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta 
all’estero

Fino a punti 2 per le attività di ricerca svolte all’estero, valutate 

con coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di 

qualificazione, nonché per i periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o 

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 

1 punto per l’aver conseguito almeno un premio o 
dell’attività scientifica.



Attività comunque collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di 

a 6 mesi) di durata dell’incarico.



l’Università degli studi di Roma Tre. Ha conseguito un 
presso l’Università degli studi di Roma Tre nel 2009. Ha conseguito l’ASN in prima fascia nei SC 

un’esperienza di insegnamento all’estero presso l’Università di Reading. Ha collaborato con 
l’istituto Tagliacarne. Ha altresì partecipato a convegni internazionali e condotto alcune attività 
di ricerca svolte all’estero come visiting. È Direttore Responsabile della rivista <Eurasian Journal 
of Economics and Finance=. Ha conseguito il premio <Emerald Literati Award 2019= per attività 
di ricerca e ha coordinato un programma di ricerca finanziato dal Ministero dell’Economia e d

l’appartenenza al Collegio di Dottorato presso l’Università di Teramo dal 2009 al 2012. 
comunque collegate all’area di ricerca

settore. I temi di ricerca riguardano l’economia dell’energia, l’eco

L’attività didattica del candidato è discretamente adeguata al ruolo oggetto del bando. Sufficiente 
coinvolgimento nell’attività di ricerca in Italia e all’estero. Significative 

qualità all’interno degli ambiti di interesse dell’Economia Applicata. 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta in 



Fino a 2 punti per l’attività di ricerca svolta in enti nazionali di 

attività di ricerca svolte all’estero, valutate eventualmente anche in 

all’attribuzione di incarichi o di fellowship 

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta 
all’estero

Fino a punti 2 per le attività di ricerca svolte all’estero, valutate 

con coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di 

qualificazione, nonché per i periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o 

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 

1 punto per l’aver conseguito almeno un premio o 
riconoscimento per lo svolgimento dell’attività scientifica.



comunque collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di 

a 6 mesi) di durata dell’incarico.



Nel 2014 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario 

l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario di prima fascia in 

documentato un’attività didattica, triennale e magistrale, in lingua italiana e in 
all’Economia regionale ed urbana, microeconomia e economia 

’

L’attività didattica del candidato è discretamente adeguata al ruolo oggetto del bando. 
particolare, sono apprezzabili le esperienze nell’ambito del settore concorsuale oggetto della 

il coinvolgimento nell’attivi
all’estero. Significative 

per qualità all’interno degli ambiti di interesse dell’Economia 



Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta in 

l’attività di ricerca svolta in enti nazionali di 

attività di ricerca svolte all’estero, valutate eventualmente anche in 

all’attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri 

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta 
all’estero

Fino a punti 2 per le attività di ricerca svolte all’estero, valutate 

coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di 

qualificazione, nonché per i periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o 



Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 

1 punto per l’aver conseguito almeno un premio o 
riconoscimento per lo svolgimento dell’attività scientifica.

Attività comunque collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di 

ll’incarico.





Scienze dell’Economia dell’Università del Salento. Dal 1996, è Dottore di Ricerca in Scienze 

à Statale). Nel 2013 ha conseguito l’abilitazione alla I Fascia nel settore 13/A2, Politica 

un unico corso in SC 13/A4 presso l’Università Carlo 

esperienze didattiche all’estero. 
È stata responsabile di comitato scientifico di convegni e dell’organiz

Ha supervisionato assegni di ricerca e ha svolto attività collegata all’area di ricerca. Ha fatto 

Dall’elenco delle pubblicazioni presentate (n.15 contributi), n.4 articoli sono

L’attività didattica della candidata è 
il coinvolgimento nell’attività di ricerca in 

Italia e all’estero. Significative 

per qualità all’interno degli ambiti di interesse dell’Economia Applicata. 



Fino a 5 punti per l’attività di docenza 

Fino a 2 punti per l’attività di ricerca svolta in enti nazionali di 

attività di ricerca svolte all’estero, valutate eventualmente anche in 

all’attribuzione di incarichi o di fellowship 

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta 
all’estero

Fino a punti 2 per le attività di ricerca svolte all’estero, valutate 

con coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di 

qualificazione, nonché per i periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o 

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 



1 punto per l’aver conseguito almeno un premio o 
riconoscimento per lo svolgimento dell’attività scientifica.

Attività comunque collegate all’area di 

a 6 mesi) di durata dell’incarico.



ssociato di Economia Politica, SC 13/A1, dal 2020 presso l’Università degli studi 
di Bari Aldo Moro. È dottore di ricerca in Economia delle Risorse Alimentari e dell’Ambiente presso 
l’Università degli studi di Napoli Parthenope dal 2005. Ha conseguito l’ASN di prima fascia nei 

13/A. Ha partecipato al comitato scientifico di convegni nazionali nonché all’attività di ricerca in 

all’estero. Fa
editoriali di riviste scientifiche. Ha conseguito l’Epainos Prize nel 2003 nella conferenza dell’ERSA. 

, tra cui uno nell’ambito 

pubbliche, la politica industriale, l’innova

L’attività didattica del candidato è nel complesso 
13/A4 o di insegnamento all’estero. Ottimo 

il coinvolgimento nell’attività di ricerca in Italia e all’estero. Significative 

collocazione editoriale, e nel complesso più che buone per qualità all’interno degli ambiti di 
interesse dell’Economia Applicata. 



l’attività di docenza universitaria svolta in 

Fino a 2 punti per l’attività di ricerca svolta in enti nazionali di 

attività di ricerca svolte all’estero, valutate eventualmente anche in 

all’attribuzione di incarichi o di fellowship 

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta 
all’estero

Fino a punti 2 per le attività di ricerca svolte all’estero, valutate 

con coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di 

qualificazione, nonché per i periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o 

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 

1 punto per l’aver conseguito almeno un premio o 
riconoscimento per lo svolgimento dell’attività scientifica.



Attività comunque collegate all’area di 

a 6 mesi) di durata dell’incarico.



di Economia Politica (SC 13/A1) presso l’Università 

Quantitativi per l’Analisi dei Mercati.  

coerenti con il SC 13/A4; inoltre, ha svolto diverse esperienze didattiche all’estero anche 

mitati scientifici di convegni internazionali e dell’organizzazione locale; 

. Ha ricevuto alcuni riconoscimenti per l’attività di ricerca svolta. 

Ha supervisionato l’attività di ricerca di un RTDa e ha svolto attività collegata all’area di ricerca. 

Dall’elenco delle pubblicazi

L’attività didattica della candidata è più che adeguata al ruolo oggetto del bando. In particolare, 
sono apprezzabili le esperienze nell’ambito del settore concorsuale oggetto della presente 

il coinvolgimento nell’attività di ricerca in Italia e all’estero. 

per qualità all’interno degli ambiti di interesse dell’Economia 



Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta in 

l’attività di ricerca svolta in enti nazionali di 

attività di ricerca svolte all’estero, valutate eventualmente anche in 

all’attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri 

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta 
all’estero

Fino a punti 2 per le attività di ricerca svolte all’estero, valutate 

coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di 

qualificazione, nonché per i periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o 



Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 

1 punto per l’aver conseguito almeno un premio o 
riconoscimento per lo svolgimento dell’attività scientifica.

Attività comunque collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di 

ll’incarico.



< =
olitica economica) presso l’Università del Salento

Ha conseguito l’abilitazione alla prima f

Editor della serie su <Comparative Perspectives 
on Transportation Security= per Edward Elgar.

E’ 

’ ’ ’

L’attività didattica del candidat
particolare, sono apprezzabili le esperienze nell’ambito del settore concorsuale oggetto della 

il coinvolgimento nell’attività di ricerca in Italia e 
all’estero. Significativ

per qualità all’interno degli ambiti di interesse dell’Economia Applicata. 

punti per l’attività di docenza universitaria svolta in 



Fino a 2 punti per l’attività di ricerca svolta in enti nazionali di 

attività di ricerca svolte all’estero, valutate eventualmente anche in 

all’attribuzione di incarichi o di fellowship 

scientifico, ai periodi trascorsi all’estero nell’ambito di documentabili 

Fino a 5 punti per l’attività di docenza universitaria svolta 
all’estero

Fino a punti 2 per le attività di ricerca svolte all’estero, valutate 

con coautori internazionali, all’attribuzione di incarichi o di 

qualificazione, nonché per i periodi trascorsi all’estero 
nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o 

Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 

1 punto per l’aver conseguito almeno un premio o 
riconoscimento per lo svolgimento dell’attività scientifica.



comunque collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di 

a 6 mesi) di durata dell’incarico.


